



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

**CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
MATERIAL DE LIMPEZA Nº 034/2017.**

De acordo com o processo Licitatório, Modalidade Carta Convite nº 005/2017 realizada na data de 20/03/2017. Processo Administrativo nº 336/2017 de 02/03/2017.

Termo de contrato que celebram o **MUNICÍPIO DE TAVARES**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, criado pela Lei Estadual nº 7655, inscrito no CGC/MF sob o nº 88427018/0001-15, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **GARDEL MACHADO DE ARAÚJO**, inscrito no CPF/MF nº 942.998.030-00 Carteira de Identidade nº 5070591291, expedida pela SSP/RS, com poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município, doravante denominada de CONTRATANTE, e de outra parte **LUIZ FRANCISCO ARAÚJO & FILHO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 05.727.457/0001-16, localizada na Rua Avenida 11 de Abril, 228, na Cidade de Tavares/RS, a seguir denominada simplesmente de CONTRATADA, na melhor forma de direito RESOLVEM firmar o presente Contrato para aquisição de material de consumo e material de limpeza e higiene que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- Objeto: Aquisição de material de consumo como: gêneros alimentícios, com o objetivo de proporcionar uma boa alimentação às crianças, adolescentes, mulheres e idosos que participam dos projetos sociais realizados no CRAS-MATAV, bem como aquisição de material de limpeza, higiene e outros para manutenção física do prédio do CRAS.

Nº	Quant	Especificações dos produtos não perecíveis	Unidade	R\$ un.	R\$ Total
02	10	Amido de milho. Pacote de 1kg, embalagem plástica atóxica, resistente e transparente.	Unidade	4,65	46,50
03	40	Arroz branco tipo 01, longo fino, polido, embalagem com 5 kg.	Unidade	12,03	481,20
05	10	Aveia em flocos. Embalagem 250g	Unidade	1,95	19,50
07	30	Biscoito doce sortido. Boa qualidade. Embalagem: pacote de 400 gramas.	Unidade	3,30	99,00
08	50	Biscoito, doce tipo Maria, com dupla proteção – pacotes de 400 g. Embalagem integra.	Unidade	2,75	137,50
10	70	Biscoito salgado, com dupla proteção de plástico-pacotes de 400g. Embalagem integra	Unidade	2,75	192,50
11	04	Café solúvel em granulado, extra forte. Embalagem de 200g	Unidade	11,79	47,16
16	10	Chimia de frutas, sabores variados (morango, abóbora com coco, goiaba) em pote plástico resistente de 350g.	Unidade	3,30	33,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

19	15	Doce de leite pastoso, cor marrom escuro. Em potes de 400g. Composto de leite integral, açúcar de milho, bicarbonato de sódio.	Unidade	4,35	65,25
20	20	Ervilha verde em grãos	Sache	1,59	31,80
21	10	Extrato de tomate concentrado em sachê de aproximadamente 340g. Ingredientes: polpa de tomate, sal e açúcar. Produto sem conservantes	Seche	1,59	15,90
22	140	Farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 01 kg.	Kg	1,65	231,00
23	140	Feijão preto tipo I, classe preto grãos de tamanho homogêneos e brilhantes, excelente cozimento e caldo encorpado. Embalagem plástica de 1 kg.	Kg	4,25	595,00
24	12	Fermento químico em pó para bolo, com amido de milho, bicarbonato de sódio e ácido fumárico ou fosfato monocalcico monohidratado em latas de 200g, com lacre aluminizado inviolável.	Unidade	2,40	28,80
26	120	Macarrão com ovos, tipo espaguete, embalagem plástica de 500g.	Unidade	2,05	246,00
27	20	Milho verde em grãos	Sache	1,98	39,60
29	15	Pipoca 500g	Pacote	2,45	36,75
30	10	Sal refinado. Pacote de 1 kg	kg	0,98	9,80
31	12	Sardinha enlatada. Em latas sem ferrugem e/ou amassadas de 125 g.	Lata	2,70	32,40
32	30	Suco concentrado, sabores laranja, uva, manga, abacaxi, maracujá, embalado em garrafas pet ou vidro de 500 ml. Composição mínima: água, suco concentrado e integral. Pasteurizado e homogeneizado, não fermentado e não alcoólico. Não deve conter glúten e nem adição de açúcar. Rendimento de pelo menos 4,5 litros para cada 500 ml de suco.	Unidade	7,10	213,00
33	05	Tempero completo sem pimenta. Embalagem de 1 kg	Unidade	2,30	11,50
34	02	Vinagre de maçã em garrafas plásticas de 750 ml.	Unidade	1,60	3,20
		Especificações dos produtos cárneos e ovos			
03	50	Coxa e sobre coxa de frango sem dorso, congelado em embalagem plástica de 2 a 3 kg.	Kg	5,99	299,50
04	12	Linguiça seca defumada	Kg	17,75	213,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Especificações dos produtos cárneos e ovos					
05	30	Peito de frango congelado, sem osso, em embalagem plástica.	Kg	9,49	284,70
06	30	Salsicha hot dog. Ingredientes: carne mecanicamente separada de ave, água e carne de frango.	Kg	6,10	183,00
07	50	Ovo branco de galinha-casca isenta de rachaduras e sujidades, parasitas ou larvas, não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica. Precedência comprovada de estabelecimento inspecionado.	Dúzia	4,40	220,00
Especificações dos produtos frios e derivados lácteos					
01	35	Apresentado fatiado, embalagem plástica de kg, produto industrializado, obtido a partir de cortes de pernil e paleta de suínos, suavemente condimentado.	Kg	11,80	413,00
02	200	Bebida láctea fermentada de leite pasteurizado semidesnatado, de soro de leite/ou soro de leite em pó reconstituído, açúcar, polpa de frutas, regulador de acidez ácido láctico, espessam-te polvilho de mandioca e carboximetilcelulose, em embalagens plásticas de 1 lt. Sabores: Morango, coco, ameixa e salada de frutas.	Uni	3,09	618,00
03	80	Composto lácteo em pó. Ingredientes: leite fluido integral e emulsificante lecitina de soja, sem glúten, pacotes de 400g.	Uni	8,11	648,80
04	24	Creme de leite UHT. Caixinhas de 200g	Uni	2,06	49,44
05	06	Creme de leite pasteurizado tipo nata. Embalagem de 1 kg	Kg	15,35	92,10
06	30	Leite condensado, embalagem de 395g.	Uni	3,35	100,50
07	180	Leite UHT integral, embalagem tetra Pack de 1 litro. Ingrediente: leite integral, estabilizantes citrato de sódio, monofosfato de sódio.	Litro	2,75	495,00
08	08	Margarina vegetal sem sal, em pote plástico de 500g, com no mínimo 80% de lipídios na sua composição. Sem gordura trans. e sem glúten.	Uni	2,07	16,56
10	25	Queijo mozzarella fatiado. Embalagem de 2k. Ingredientes: Leite pasteurizado, sal, cloreto de Ca, coalho, fermento lácteo, não contém glúten.	Kg	22,00	550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Nº	Quant	Especificações dos hortifrutigranjeiros	Unidade	R\$ Uni	R\$ Total
01	12	Abóbora tetsukabuto, Fresca, apresentando coloração verde por fora e amarelada por dentro, tamanho uniforme. Não apresentando defeitos de origem física e mecânica, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem, perfurações, cortes ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kg	1,50	18,00
02	18	Abacaxi de terra de areia com grau de maturação médio, sem apresentar machucado na casca.	Kg	4,95	89,10
04	20	Alface verde, de 1º qualidade, folhas sãs, sem rupturas, sem apodrecidos ou amarelamento.	Pés	2,25	45,00
05	50	Banana branca de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas.	Kg	3,79	189,50
06	20	Batata inglesa nova de 1º qualidade tamanha média homogênea, casca lisa sem esverdeado e limpa.	Kg	1,25	25,00
07	08	Beterraba com talos de 1º qualidade com casca sã sem ruptura. Não pode apresentar aspecto murcho e enrugado.	Kg	2,10	16,80
08	20	Cebola branca sem réstia, tamanha média homogênea nova de 1º qualidade com casca sã sem ruptura.	Kg	0,75	15,00
09	20	Cenoura amarela sem talos, tamanho médio homogêneo, nova de 1º qualidade.	Kg	2,47	49,40
10	12	Couve-flor. 1º Qualidade	Uni	5,50	66,00
11	50	Laranja suco, nova de 1º qualidade,	Kg	2,74	137,00
12	10	Limão Taiti para suco. Grau de amadurecimento adequado com ausência de manchas na casca	Kg	3,56	35,60
13	50	Maçã vermelha Fuji, nova de 1º qualidade grau médio de amadurecimento, casca sã, sem rupturas.	Kg	3,55	177,50
14	20	Mamão formosa de 1º qualidade, grau de maturação adequado (semi-maduro), tamanho grande, casca sã. Acondicionado em embalagem transparente e resistente.	Kg	3,79	75,80
16	05	Pimentão verde de 1º qualidade, casca sã, sem rupturas.	Kg	3,55	17,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

17	12	Repolho verde desfolhado, de 1º qualidade. Aos e mesmos devem conter folhas bem verdes, sem amarelados ou apodrecidos.	Uni	3,50	42,00
18	40	Tomate paulista, grau médio de amadurecimento de 1º qualidade, casca sã, sem rupturas.	Kg	2,60	104,00
		MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE			
02	12	Álcool etílico hidratado, aplicação limpeza em geral, teor alcoólico 92,8 INPM, unidades de 1 litro cada.	Uni	6,56	78,72
03	16	Álcool gel, 70%, embalagem de 500g.	Uni	5,15	82,40
04	06	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, fragrância talco, suave, floral paris, aplicação em artigos têxteis, solúvel em água, de embalagem com 2 litros.	Uni	3,98	23,88
05	50	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 200 ml. Tiras com 100 uni.	Uni	3,30	165,00
06	20	Desinfetante para banheiro com aroma eucalipto, talco, com ação germicida e bactericida. Embalagem 2 litros.	Uni	4,10	82,00
07	16	Detergente líquido para louças, aroma neutros, com tensoativos, biodegradáveis. Frasco de 500 ml.	Uni	1,59	25,44
08	02	Escova para vaso sanitário, cabo plástico e cerdas sintéticas, com haste e suporte.	Uni	4,00	8,00
09	05	Esfregão de aço duplo.	Uni	0,60	3,00
10	15	Espunja de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera, espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alto-mínima, aplicação limpeza em geral.	Uni	0,50	7,50
11	12	Espunja de limpeza, material lã aço fina, abrasividade mínima, aplicação utensílio de alumínio, pacote de 60g com 08 unidades cada.	Uni	1,29	15,48
12	08	Filtro de papel para café em pó-tamanho 103	Uni	2,99	23,92
13	12	Flanela de algodão, amarela, para limpeza. Tamanho grande	Uni	2,45	29,40
14	05	Fósforo, pacote com 10 caixas de 40 uni cada.	Pcte	1,98	9,90
15	18	Guardanapo de papel branco, tamanho mínimo. 24x22cm, pacote contendo 50 un.	Pcte	0,70	12,60
16	06	Inseticida para uso doméstico contra insetos em geral. Spray	Uni	6,23	37,38
17	03	Isqueiro corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.	Uni	3,13	9,39



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

18	15	Limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos, risco de lápis, Aromas variados.	Uni	2,77	41,55
19	06	Limpador instantâneo (limpa vidro) 500 ml.	Uni	3,73	22,38
20	10	Luvras de borracha, material látex natural, tamanho médio, cor amarela, características adicionais aveludadas internamente e antiderrapante, uso doméstico.	Uni	3,56	35,60
22	05	Pacote de saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 15 litros. Com 10 unidades	Pct	2,05	10,25
23	16	Pacote saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 50 litros. Com 10 unidades.	Pct	2,05	32,80
24	05	Pacote saco plástico para lixo, não reciclado, preto, capacidade 100 litros. Com 10 unidades.	Pct	2,05	10,25
25	06	Pano de chão comum grande (cru) Tamanho mínimo 80 x 50.	Uni	3,10	18,60
26	12	Pano de louça. Medindo 50 cm x 65 cm, branco sem estampa, com bainha 90% algodão.	Uni	3,90	46,80
28	06	Papel higiênico, cor branca, folha simples, picotado, neutro, rolos com 60 m de comprimento, pacote com 04 rolos, fardo com 16 pacotes.	Fardo	38,60	231,60
29	01	Papel laminado Pequeno com 04 mts.	Rolo	2,05	2,05
30	20	Papel toalha folha dupla picotada, branca, com 60 folhas, 19 cm x 21,50cm, pacote com 2 rolos	Uni	2,49	49,80
31	10	Pedra para vaso sanitário.	Uni	0,90	9,00
32	04	Pilha alcalina palito c/4	Uni	8,88	35,52
33	04	Pilha alcalina pequena c/4	Uni	7,88	31,52
34	05	Prato plástico descartável branco lanche 15 cm pacote c/10 unidades	Uni	0,62	3,10
35	10	Prato plástico descartável branco 20 cm pacote c/10 unidades	Uni	1,50	15,00
37	03	Refil para esfregão mop rotativo	Uni	13,30	39,90
38	05	Sabão em barra diverso cores, 200g.	Uni	1,20	6,00
39	20	Sabão em pó pct de 1 kg.	Kg	5,30	106,00
40	02	Sabonete líquido antisséptico, aspecto líquido físico e cremoso, acidez neutro-PH de 5 litros.	Uni	24,00	48,00
43	05	Vassoura de nylon com cerdas macias, para limpeza em geral, tipo doméstica.	Uni	6,17	30,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor do presente contrato é de R\$9.343,74(Nove mil trezentos e quarenta e três reais e setenta e quatro centavos).

O pagamento será efetuado através de Nota de Empenho junto a Secretaria de Finanças de forma prestando-se 35% do valor contratado 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato e entrega do material licitado com apresentação da NFE, 35% em 30 dias após o pagamento da primeira parcela e 30% em trinta dias após o pagamento da segunda parcela, conforme verba recebida do recurso PSB (SCFV)-UNIÃO, através da seguinte dotação orçamentária:

08 - Secretaria Mun. de Trabalho Ação Soc. Hab. Cidadania.

Atividade: 2091-PBV-II - SCFV

Rubrica: 2074- 33.90.30.07- Gêneros de alimentação

Rubrica: 2015-33.90.30.22-Material de Limpeza e Produto de Higienização

s

CLÁUSULA TERCEIRA: A entrega dos produtos perecíveis deverá ocorrer semanalmente mediante solicitação por escrito, de forma a atender a demanda de nossa entidade, devendo observar a data de comprometimento de entrega destes produtos de forma a garantir o atendimento das necessidades, bem como observar a data de validade dos produtos.

Os demais gêneros alimentícios deverão ser entregues semanalmente, também mediante solicitação por escrito.

Os materiais de higiene e limpeza poderão ser entregues na totalidade licitada.

CLÁUSULA QUARTA: O presente contrato passará a vigorar a partir da sua assinatura, podendo ser rescindido na ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas nos artigos da Lei Federal nº 8.666/93, independentemente de interpelação ou notificação judicial.

CLÁUSULA QUINTA: O presente contrato vincula-se às regras oriundas no Edital de Licitação Nº 005/2017 Modalidade Carta Convite, processo administrativo nº 336/2017 de 02/03/2017.

CLÁUSULA SEXTA: O presente contrato é regido em todos os seus termos pela Lei 8.666/93 e legislação complementar.

CLÁUSULA SÉTIMA: Fica eleito o foro da Comarca de Mostardas para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da execução do presente



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estando, assim, justos e contratados, lavrou-se o presente contrato em três vias de igual teor e forma que depois de lido, conferido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Tavares, 24 de março de 2017.

LUIZ FRANCISCO ARAÚJO & FILHO LTDA
CONTRATADO

GARDEL MACHADO DE ARAÚJO.
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Examinado e Aprovado
FELIPE WALKER FERNANDES.
Advogado Mun.
OAB/RS nº 98.000

ELISANGELA RINALDI MARGHETI
Sec. Mun. de Trabalho, de Ação Social,
Habitação e Cidadania

Testemunhas:

1- Fabio Junior Lisboa Vieira
CPF nº 012.521.830-38

2. Fabrine Coelho da Conceição
CPF nº 022.203.510-25